
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4150 – Crato/CE 

                                                                                                 Terça - feira, 16 de Abril de 2019. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela 

Secretária Adjunta  de Finanças e Planejamento de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2019.04.11.2, que 

tem como objeto a contratação de serviços para realização de seminário sobre liderança, gestão e fortalecimento institucional de interesse da Secretaria de 

Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE, em favor da empresa K J MEDEIROS TELES ME. Valor global de R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 3301.04.124.0064 2.159. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00, Fundamento Legal: Art 24 do inciso II da Lei 

8666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e 

ratificada pela Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento e Ordenadora de Despesas, Sra. Iraci Morais de Brito Roca. Crato-CE, 11 de Abril de 2019. 

VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela 

Secretária Adjunta  de Finanças e Planejamento de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2019.04.11.2, que 

tem como objeto a contratação de serviços para realização de seminário sobre liderança, gestão e fortalecimento institucional de interesse da Secretaria de 

Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE, em favor da empresa K J MEDEIROS TELES ME. Valor global de R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 3301.04.124.0064 2.159. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00, Fundamento Legal: Art 24 do inciso II da Lei 

8666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e 

ratificada pela Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento e Ordenadora de Despesas, Sra. Iraci Morais de Brito Roca. Crato-CE, 11 de Abril de 2019. 

VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2019.04.12.1 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2019.04.12.1- DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2019.04.11.2. Objeto: Contratação de serviços para 

realização de seminário sobre liderança, gestão e fortalecimento institucional de interesse da Secretaria de Finanças e Planejamento do Município de 

Crato/CE. Valor Global de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento de 

Crato/CE, com recursos previstos na seguinte Dotação Orçamentária 3301.04.124.0064 2.159– Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00. Signatários: 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, representada pela Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento e 

Ordenadora de Despesas, Sra. Iraci Morais de Brito Roca CPF nº 059.342.903-63 e de outro lado a empresa K J MEDEIROS TELES MNE, CNPJ N° 

04.769.452/0001-93, representada pelo Sr. Karlo José Medeiros Teles, CPF nº 818.486.923-15. Vigência do Contrato: 90(noventa) dias. Data do Contrato: 

12 de Abril de 2019.  



  Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4150 – Crato/CE, Terça, 16 de Abril de 2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.11.27.2 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.01.28.2. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

EMPRESA CONTRATADA: D. S. PEREIRA DA SILVA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.791.216/0001-27 - CONTRATO: 2019.03.22.2 - VALOR 

GLOBAL DE R$ 15.426,24(QUINZE MIL QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE: 2601.04.122.0007.2.129 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. DATA DO CONTRATO: 22 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.11.27.2 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.01.28.2. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

EMPRESA CONTRATADA: D. S. PEREIRA DA SILVA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.791.216/0001-27 - CONTRATO: 2019.03.27.1 - VALOR 

GLOBAL DE R$ 8.334,95(OITO MIL TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). SECRETARIA DE 

CULTURA: 2101.13.122.0007.2.124- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. JOSÉ WILTON SOARES E SILVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

31 DE DEZEMBRO DE 2019. DATA DO CONTRATO: 27 DE MARÇO DE 2019. 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 2903004/2019 - GP 

CRATO/CE, 29 DE MARÇO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 
Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para a cidade de Limoeiro do Norte-CE, nos dias 01 e 02 de abril de 2019, a fim 

de participar de reunião do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Vale do Jaguaribe (CGIRS-VJ). 

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO Limoeiro do Norte-CE 

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 01 e 02/04/2019  

CARGO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 



  Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4150 – Crato/CE, Terça, 16 de Abril de 2019. 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de março de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 2803002/2019 - GP 

CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, a fim de comparecer à cidade de Fortaleza-CE, no dia 29 de março de 2019, para 

participar da abertura da FENACCE – Feira Nacional de Cultura e Artesanato no Ceará, tendo o município presente com um stand através do Contrato 

firmado entre o SEBRAE e a Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável.  

 

NOME LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA DESTINO Fortaleza-CE 

CPF 434.191.943-15 PERÍODO 29/03/2019   

CARGO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL  

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL 

TOTAL 

CONCEDIDO (R$) 
300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de março de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 



  Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4150 – Crato/CE, Terça, 16 de Abril de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2903006/2019 - GP 
CRATO/CE, 29 DE MARÇO DE 2019. 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:                      

Objetivo da viagem: Comparecer na Cidade de Fortaleza – CE, no dia 29 de março do corrente ano, para participar de reunião de interesse da 

municipalidade. 

 

NOME CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 043.404.013-40 PERÍODO 29/03/2019 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de março de 2019. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4150 – Crato/CE, Terça, 16 de Abril de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1604001/2019 - GP 

CRATO/CE, 16 DE ABRIL DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento à cidade de Brasília, nos dias 24, 25 e 26 de abril do corrente ano, a fim de 

participar do curso de Licitações e Contratos – sob a visão do TCU, realizada pelo grupo Orzil. 

NOME CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA DESTINO BRASÍLIA-DF 

CPF 043.404.013-40 PERÍODO 24, 25 e 26/04/2019 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

2.340,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 16 de abril de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4150 – Crato/CE, Terça, 16 de Abril de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - SMDARH 
 

PORTARIA Nº 001/2019 

CRATO/CE, 21 DE MARÇO DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade da Servidora Jessica Tayane da Silva Lima participar do Seminário Estadual – PAA, que acontecerá nesta 

próxima terça-feira, dia 26 de Março de 2019, onde será tratado sobre as novas diretrizes do PAA- Leite no Estado do Ceará e será apresentado também, a 

metodologia de execução do PAA Compras com Doação Simultânea para o exercício 2019, tendo por local o Auditório da Secretaria de Desenvolvimento 

Agrário – SDA, Avenida Bezerra de Menezes – 1820, São Gerardo – Fortaleza. 

  

Nome: JESSICA TAYANE DA SILVA LIMA 

CPF: O57.904.743-14 

Cargo: GERENTE DE CÉLULA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – SMDARH  

Destino: FORTALEZA 

Período: 26 DE MARÇO DE 2019 

Quantidade: 01 

Valor da Diária: R$ 210,00 (Duzentos e Dez Reais)  

Total Concedido: R$ 210,00 (Duzentos e Dez Reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário, em 21 de Março de 2019. 

 

______________________________ 

Zilcélio Alves Ferreira 

Secretário de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4150 – Crato/CE, Terça, 16 de Abril de 2019. 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

LEI Nº 3.535/2019 

CRATO/CE, 16 DE ABRIL DE 2019. 

EMENTA: Concede reposição e reajuste salarial, aos servidores efetivos e 

comissionados do Legislativo de Crato. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica reajustados em 2,00 % (dois por cento), os vencimentos atribuídos aos servidores efetivos e comissionados da Câmara Municipal do Crato. 

 

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de fevereiro de 2019. 

 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em de 16 de abril de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 


